

**GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA  
CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI  
“MEDICAZIONI GENERALI E PRODOTTI PER PRONTO SOCCORSO”  
ID.14PRE026.1 CUC FVG**

**PRECISAZIONE DEL 01/02/2017**

**DOMANDE:**

- 1) La presente per chiedere un chiarimento in merito alla presentazione della campionatura per il lotto 17. Come bisogna procedere?

Fornire:       - Voce a) uno zaino completo di contenitori;  
                  - Voce b) un contenitore non rigido (magari termico);  
                  - Voce c) un ampollario.

Se tale configurazione risulta corretta si prega di confermare.

- 2) In riferimento alla procedura di gara ID.14PRE026.1 vi informo che l’importo del CIG da versare per il lotto 28 è di €20,00 e non “NON DOVUTO” come indicato nella tabella Specifiche tecniche dei lotti, fabbisogni presunti, prezzi base e cauzioni provvisorie da versare (rinvio all’Allegato al Capitolato Speciale), in quanto il base d’asta indicato è di €223.514,13 quindi rientrante nella soglia “Uguale o maggiore a €150.000 e inferiore a €300.000.

Si precisa altresì, sempre per il lotto 28, che l’importo “PREZZO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA DEL LOTTO PER 36 MESI” è errato.

La somma complessiva delle voci dei fabbisogni x il prezzo unitario di riferimento è €223.522,15 e non €223.514,13.

- 3) In merito alla procedura in oggetto si richiedono i seguenti chiarimenti:

- 1) Documentazione amministrativa:

- a) ALLEGATO A punto cc), requisiti di capacità tecnico-professionale (elenco principali forniture analoghe prestate nel triennio antecedente la pubblicazione del bando) :

- confermate che non è previsto un importo minimo di fatturato analogo per poter partecipare alla procedura di cui in oggetto? Indicando al punto cc) gli importi delle principali forniture indipendentemente dagli importi fatturati dalla concorrente?
- Le date da riportare sono: 28/12/13-27/12/14; 28/12/14-27/12/15; 28/12/15-28/12/16?

- b) ALLEGATO A punto dd) pag. 17, requisiti di idoneità professionale:

- Tali informazioni sono richieste già alla lettera f dell’allegato stesso (iscrizione CCIAA), è sufficiente scrivere: “ già riportato nel punto f”, in alternativa quali informazioni sono richieste?

- c) Si chiede di voler riguardare i versamenti dovuti all’ANAC, alcuni sembrerebbero errati (es.lotto 28)

- 2) Viene richiesto sia nella documentazione amministrativa che in quella tecnica di presentare l’offerta economica senza l’indicazione dei prezzi, ecc.. trattasi di refuso? O la stessa occorre allegarla in entrambe le documentazioni?

3) Offerta economica:

- richiedete di indicare il prezzo offerto in cifre ed in lettere, occorre indicarlo nella stessa colonna prezzo unitario/voce del lotto, o preferite che si aggiunga una colonna? Lo stesso dicasi per l'importo offerto per il totale del lotto?
- nell'importo complessivo del lotto occorre indicare solo l'importo totale offerto per il lotto cui si partecipa? o richiedete il subtotale per ogni voce di lotto, riportando sotto l'importo totale dell'offerta?
- Art. 5 pag. 5 richiedete, se disponibile, il listino prodotti nel CD tale listino dev'essere inserito solo nel CD e non nella presentazione cartacea dell'offerta economica? e solo per i prodotti offerti o per tutti i prodotti che commercializza la concorrente?

4) Documentazione tecnica:

- Lotto 28 – BENDA SINTETICA SEMIRIGIDA ELASTICA PER IMMOBILIZZAZIONE: trattasi di bende in fibra di vetro o in poliestere?

5) Confermate che la base d'asta da rispettare è quella complessiva per 36 mesi e non quella, se del caso, per ogni voce di lotto?

6) Come specificato dal Disciplinare (pag. 7) III fase in seduta pubblica: "potrà assistere a tale fase il legale rappresentante della concorrente o suo procuratore, e nel caso in cui ci fosse una parità tra le offerte presentate si procederà immediatamente alla migliorata dell'offerta, se nessuno dei procuratori sia presente si procederà mediante sorteggio". Si chiede se mancasse qualcuno procuratori e gli altri sono presenti come s'intende procedere?

4)

Con riferimento a quanto richiesto nel bando di gara di cui sopra, siamo a richiederVi le seguenti precisazioni:

## NORME DI PARTECIPAZIONE

### ART. 3 - DOCUMENTI DI PARTECIPAZIONE

#### Punto 2 - Garanzia provvisoria.

Domandiamo conferma in ordine all'applicazione di una riduzione del 70% (50% e 20%) sull'importo della cauzione prevista nel caso di possesso da parte dell'operatore economico rispettivamente della certificazione UNI ISO 9001 (riduzione 50%) e certificazione UNI EN ISO 14001 (20%).

A titolo esemplificativo per il Lotto n. 2 l'importo della cauzione provvisoria sarà quindi di € 1.355,38 (pari ad una riduzione del 70% sull'importo pieno di € 4.517,92 da voi indicato).

Restiamo in attesa di Vs cortese conferma per poter procedere secondo lo scheda di cui sopra in fase di richiesta della cauzione stessa.

### ART. 5 - CARATTERISTICHE OFFERTA ECONOMICA

Viene previsto che l'offerta economica riporti tutte le informazioni di cui all'ALLEGATO E". In detto allegato viene richiesto di indicare "la percentuale di sconto" praticata per la determinazione dei prezzi offerti sul prezzo di listino vigente.

Posto che per ogni voce verrà formulato un prezzo e che non necessariamente la percentuale di sconto sul listino sarà identica per ogni voce del lotto, domandiamo conferma che, come in passato:

- a) sia confermata la possibilità di indicare percentuali differenziate di sconto per voce;
- b) nel caso qualche specifico dispositivo sia - per le Vs. specifiche richieste - creato appositamente per Voi, vada bene omettere in offerta l'indicazione dello sconto su listino, trattandosi appunto di prodotti inevitabilmente non a listino.

Viene precisato inoltre che *“il listino vigente dovrà essere depositato dalla ditta aggiudicataria a seguito dell'aggiudicazione ed inviato all'EGAS E ALLE Aziende del SSR su eventuale richiesta delle stesse”*. Di contro a pag. 6 delle norme di partecipazione viene richiesto *“se disponibile”* di inserire nel CD contenente l'offerta economica anche copia del listino vigente.

Chiediamo conferma circa la possibilità di inviare il listino soltanto dopo l'aggiudicazione.

- 5) In merito alla gara in oggetto, nel capitolato speciale prospetto relativo ai CIG e agli importi da versare per la contribuzione dovuta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, per il lotto 28 è riportato come NON DOVUTO il versamento (prezzo complessivo base d'asta euro 223.514,13 CIG 6915650EE7), mentre per il lotto 29 è riportata la dicitura euro 35,00 (prezzo complessivo base d'asta euro 14.250,00 CIG 691565530B). Vi chiediamo per cortesia di attivare i codici, di confermare gli importi da versare e i CIG abbinati ai lotti.

6) LOTTO 1 – Medicazione monouso sterile per ferite

Viene richiesta una medicazione con “massa adesiva in poliacrilato”: si chiede di poter offrire una medicazione con “adesivo in gomma sintetica” essendo quest'ultimo un adesivo di ultima generazione comparabile a quelli in poliacrilato e con medesime caratteristiche di ipoallergenicità confermate anche dalle risposte positive secondo i test effettuati secondo la UNI EN ISO10993 sulla biocompatibilità. Questa tipologia di adesivo costituisce oggi una valida alternativa agli adesivi in poliacrilato.

LOTTO 10 -Benda coesiva bielastica e LOTTO 11 – Benda coesiva autoaderente monoelastica

Chiediamo un chiarimento riguardante i fabbisogni relativi all'AAS5: nell'Allegato al Capitolato Speciale che contiene i fabbisogni delle diverse Aziende per ogni tipologia di prodotto, per quanto riguarda il Lotto 10 “Benda coesiva bielastica di supporto” viene indicato un fabbisogno complessivo di 81.200 bende per l'Azienda di Pordenone.

Da quanto a nostra conoscenza, non ci risulta che in questa Azienda vengano utilizzate bende coesive bielastiche, bensì vengono utilizzate “bende coesive autoaderenti monoelastiche”, che corrispondono alla descrizione del Lotto 11 per il quale non vengono indicati fabbisogni per la ASS5. Si richiede di verificare la correttezza dei fabbisogni indicati per questi due lotti al fine di evitare equivoci ed errate valutazioni nella formulazione dell'offerta.

## LOTTO 19 – Benda per bendaggi funzionali

Viene richiesta per questa tipologia di benda una lunghezza di 3 metri: si segnala che la lunghezza maggiormente utilizzata per questa tipologia di benda è di 4,5 metri, infatti la lunghezza di 3 metri ha una destinazione esclusivamente ortopedica. La lunghezza maggiore permette di poter utilizzare la benda anche in altre specialità e permette inoltre di realizzare bendaggi funzionali su pazienti adulti con corporatura medio/robusta o robusta utilizzando un'unica benda; il prodotto eventualmente non utilizzato, potrà essere impiegato per bendaggi successivi, poiché la benda che avanza, non utilizzata, non perde le sue caratteristiche, costituendo un fattore di efficienza nella gestione di questi dispositivi.

### **RISPOSTE:**

- 1) LOTTO 17: si conferma che è possibile procedere come da Voi esemplificato.
  
- 2) LOTTO 28: si precisa che l'importo corretto del CIG da versare è di €35,00 ricordando al contempo che l'importo complessivo del lotto ai fini del pagamento dovuto all'AVCP viene calcolato comprendendo anche i 6 mesi di proroga e il 20% di estensione contrattuale (si veda nota riportata a pag. 42 del Capitolato Speciale). Si confermano i fabbisogni presunti e il prezzo complessivo a base d'asta così come riportati nell'Allegato al Capitolato Speciale.
  
- 3) 1. Si conferma che, come già indicato nel bando di gara nella Sezione III ai punti III.1.2 e III.1.3, non sono previsti i requisiti di capacità economico-finanziaria (art 83 c.1, lett. b) D.lgs 50/2016) e i requisiti di capacità tecnico-professionale (art 83, c.1, lett.c) D.lgs 50/2016). Posto quanto sopra, non è necessario procedere alla compilazione dei punti bb), cc) e dd) dell'Allegato A.  
Per quanto concerne i versamenti dovuti all'ANAC, si veda risposta n. 2 e risposta n. 5.
  
2. Si conferma che l'offerta economica senza prezzi dovrà essere presentata sia nella busta contenente i documenti di partecipazione che in quella contenente la documentazione tecnica.
  
3. OFFERTA ECONOMICA: si confermano le richieste presenti nel "fac-simile Allegato E": ogni ulteriore informazione (es: subtotali del lotto) può essere eventualmente integrata a discrezione della ditta concorrente, nella forma che la stessa ritiene più opportuna.  
Il listino, se disponibile, va inserito solo nel CD e deve essere riferito ai prodotti oggetto di gara e a quelli ad essi simili.

4. LOTTO 28: si conferma la descrizione già indicata nell'Allegato al Capitolato Speciale.

5. Si conferma che la base d'asta da rispettare è quella complessiva per 36 mesi.

6. Si conferma quanto già indicato: "si procederà immediatamente alla miglioria dell'offerta", ovviamente con i soli procuratori presenti alla seduta.

4) GARANZIA PROVVISORIA: si conferma che è possibile procedere come da Voi indicato.  
CARATTERISTICHE OFFERTA ECONOMICA e LISTINO: si conferma che è possibile procedere come da Voi indicato.

5) LOTTO 28: si precisa che l'importo corretto del CIG da versare è di €35,00.

LOTTO 29: si precisa che l'indicazione corretta relativa al CIG da versare è "non dovuto".

[A causa di un mero errore di trascrizione, in sede di indizione della gara in argomento sono stati invertiti i dati relativi agli importi da versare per i lotti n. 28 e n. 29].

Si evidenzia che, così come indicato nel Capitolato Speciale, *"il pagamento dei CIG (e l'ottenimento dei "PASSOE") potrà essere effettuato non prima di 15 giorni del termine ultimo per la ricezione delle offerte indicato dal bando di gara"*.

6) LOTTO 1: si conferma la descrizione del lotto n. 1 e si ricorda nel contempo che, in base a quanto già previsto dal secondo capoverso dell'art. 7 del Disciplinare di gara, *«nel caso in cui la descrizione delle specifiche tecniche indicate si riferisse casualmente, in tutto o in parte, a caratteristiche possedute da prodotti distribuiti da una sola ditta, si deve intendere inserita la clausola "o equivalenti". L'eventuale equivalenza tecnica deve essere dimostrata dal concorrente e verrà valutata dalla Commissione ai sensi di quanto previsto dall'art. 68 del D.Lgs. 50/2016»*.

LOTTO 11: si confermano i fabbisogni indicati nell'Allegato al Capitolato Speciale. In caso di eventuali ulteriori esigenze da parte dei servizi utilizzatori, si evidenzia ad ogni modo che in fase di indizione della gara EGAS ha già previsto (e "ciggato") la possibilità di richiedere una variazione contrattuale in aumento calcolata in misura pari al 20% del prezzo complessivo a base d'asta di ogni singolo lotto in gara.

LOTTO 19: si conferma la descrizione del lotto n. 19 e si ricorda nel contempo che, in base a quanto già previsto dal secondo capoverso dell'art. 7 del Disciplinare di gara, *«nel caso in cui la descrizione delle specifiche tecniche indicate si riferisse casualmente, in tutto o in parte, a caratteristiche possedute da prodotti distribuiti da una sola ditta, si deve intendere inserita la clausola "o equivalenti". L'eventuale equivalenza tecnica deve essere dimostrata dal concorrente e verrà valutata dalla Commissione ai sensi di quanto previsto dall'art. 68 del D.Lgs. 50/2016»*.